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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 168,518 115,553 52,965

1.기타 교직원보수 148,198 95,233 52,965

1.교직원대체인건비 59,338 6,373 52,965

1.직원대체인건비 6,373 6,373 0

1.기간제직원인건비 3,700 3,700 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,673 2,673 0  

2.교원대체인건비 36,977 0 36,977

1.기간제교원인건비 36,977 0 36,977
(성립전)기간제교원퇴직금(2016)  

3,697,665원×10명=
36,977,000

3.시설관리업무지원(시설관리원인건비)15,988 0 15,988

1.기간제직원인건비 15,237 0 15,237
(성립전)시설관리원인건비  (6,470원×7시

간×30일)×9월=
12,229,000

시설관리원인건비  3,008,000원×1회(자체

)=
3,008,000

2.기간제직원법정부담

금
751 0 751

(성립전)4대보험 기관부담금  75,100원

×10월×1명=
751,000

2.학교운영지원수당 88,860 88,860 0

1.교원 80,040 80,040 0

1.학교운영지원수당 80,040 80,040 0  

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 20,320 20,320 0

1.교직원연수 9,320 9,320 0

1.직무연수 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

2.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교직원복지 11,000 11,000 0

1.교직원퇴임식 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  
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3.교직원체육행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,006,6591,079,6281,927,031

1.급식 관리 1,019,471 891,080 128,391

1.학교급식운영 1,019,471 891,080 128,391

1.우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유대금 23,392 23,392 0  

2.기능특기생운영 49,320 49,320 0

1.무기계약직원인건비 20,160 20,160 0  

2.급식용식재료비 29,160 29,160 0  

3.급식식재료구입비 0 10,640 -10,640

1.급식용식재료비 0 10,640 -10,640
중식지원자 급식비인상차액분(자체)  -100

원×560명×190회=
-10,640,000

4.진로교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.급식식품비 625,254 565,808 59,446

1.급식용식재료비 625,254 565,808 59,446(성립전)식품비  48,806,000원×1회= 48,806,000

식품비  100원×560명×190회(자체)= 10,640,000

6.급식운영비 50,844 50,184 660

1.일반수용비 50,844 50,184 660
음식물쓰레기처리 및 폐기물활용비  

500,000원×1회=
500,000

급식기구유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

급식종사원 건강검진비(자체)  1,500원×2

회×20명=
60,000

급식 안전용품 구입비  30,000원×10종×2

회=
600,000

7.조리원인건비 226,159 191,136 35,023

1.무기계약직원인건비 203,719 168,696 35,023
(성립전)연봉(35일분 목적사업비 포함)  

2,115,000원×11명=
23,265,000

대체인력비  1,300,000원×1회(자체)= 1,300,000

(성립전)장기근무가산금  860,000원×3개

월=
2,580,000

(성립전)가족수당  (550,000원×3개월

)+(40,000원×1개월)=
1,690,000

(성립전)위험수당  (500,000원×3개월

)+(50,000원×1개월)=
1,550,000
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(성립전)급식비  (800,000원×3개월

)+(80,000원×1개월)=
2,480,000

(성립전)교통보조비  620,000원×3개월= 1,860,000

(성립전)자녀학비보조수당  297,600원×1

분기×1명=
298,000

2.무기계약직원법정부

담금
22,440 22,440 0  

8.조리사인건비(경상운영비) 22,613 0 22,613

1.무기계약직원인건비 20,013 0 20,013연봉(자체 포함)  52,655원×290일= 15,270,000

연차수당  65,330원×15일= 980,000

퇴직적립금  2,090,000원×1명= 2,090,000

(성립전)조리사수당  77,340원×3개월×1

명=
233,000

(성립전)장기근무가산금  230,000원×3개

월×1명=
690,000

(성립전)가족수당  60,000원×3개월×1명= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월×1명= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월×1명= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월×1

명=
180,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,600 0 2,6004대보험기관부담금  216,660원×12월= 2,600,000

9.영양실무사인건비(목적) 21,289 0 21,289

1.무기계약직원인건비 18,741 0 18,741(성립전)연봉  56,780원×264일= 14,990,000

(성립전)연차수당  63,440원×12일= 762,000

(성립전)퇴직적립금  1,909,000원×1회= 1,909,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×3개월

×1명=
270,000

(성립전)가족수당  80,000원×3개월×1명= 240,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월×1명= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월×1명= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월×1

명=
180,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,548 0 2,548

(성립전)4대보험기관부담금  212,260원

×12개월=
2,548,000

2.보건 관리 38,143 38,648 -505

1.학생및교직원보건안전관리 19,918 19,918 0

1.학생건강검사 14,518 14,518 0
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1.학생복지비 14,518 14,518 0  

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 750 900 -150강사수당  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 850 1,000 -150운영물품  -150,000원×1회= -150,000

3.학생복지비 3,300 3,300 0  

4.비품구입비 300 0 300
보건실 위생비품(공기청정기 등)  300,000

원×1종=
300,000

2.학교환경위생관리 18,225 18,730 -505

1.먹는물관리 16,730 16,730 0

1.일반수용비 16,730 16,730 0  

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

3.방역관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500교사내소독  -100,000원×5회= -500,000

3.교육격차 해소 1,001,845 0 1,001,845

1.[국고]학비지원 811,468 0 811,468

1.특성화고장학금지원(목적) 750,000 0 750,000

1.학생지원금 750,000 0 750,000
(성립전)특성화고장학금(입학금및수업료)(

목적)  750,000,000원×1반기=
750,000,000

2.교육급여(국고,목적) 61,468 0 61,468

1.학생지원금 61,468 0 61,468
(성립전)교육급여(국고,목적)  61,468,000

원×1회=
61,468,000

2.급식비지원 187,860 0 187,860

1.도시지역무료급식비지원(목적) 187,860 0 187,860

1.학생지원금 187,860 0 187,860
(성립전)도시지역무료급식비지원  1,550원

×1,212명×100일=
187,860,000

3.교과서비지원 2,517 0 2,517

1.특수교육대상자교과서지원 2,517 0 2,517

1.학생지원금 2,517 0 2,517
(성립전)특수교육대상자교과서대금지원  

2,517,000원×1식=
2,517,000

4.학생복지 947,200 149,900 797,300
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1.학생장학금운영 750,000 0 750,000

1.특성화고장학금지원(목적,지원금)750,000 0 750,000

1.학생지원금 750,000 0 750,000
(성립전)특성화고 장학금지원(목적,지원) 

 750,000,000원×1회=
750,000,000

2.교육복지우선 47,300 0 47,300

1.교육복지 학습영역(목적) 8,610 0 8,610

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전)교과학습강사수당  25,000원×40

시간×2과목=
2,000,000

(성립전)진로체험활동비  42,500원×30명

×2회=
2,550,000

2.교육운영비 4,060 0 4,060
(성립전)외국어문화체험활동비  100,000원

×15명×2회=
3,000,000

(성립전)외국어수업교재비  15,000원×10

명×1과목=
150,000

(성립전)진로캠프체험활동차량비  455,000

원×2회=
910,000

2.교육복지 문화체험영역(목적) 17,600 0 17,600

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전)동아리활동강사수당  30,000원

×52시간×10개동아리=
15,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교과연계문화체험활동비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

3.교육복지 심리정성영역(목적) 9,100 0 9,100

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)상담운영  50,000원×40회= 2,000,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전)사제멘토링운영  300,000원×22팀

=
6,600,000

(성립전)또래상담이벤트  250,000원×2회= 500,000

4.교육복지 복지영역(목적) 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전)가족기능강화운영  300,000원×5

가족×1회=
1,500,000

(성립전)사례관리지원  185,000원×10명= 1,850,000

(성립전)공동사업지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육복지 지원영역(목적) 7,640 0 7,640

1.기간제직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)연장근로수당 등  14,000원×200

시간=
2,800,000

2.일반수용비 1,440 0 1,440(성립전)평가활동비  5,000원×100명= 500,000

(성립전)토너 및 문구류 등  94,000원×10

종=
940,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)출장여비  25,000원×1명×4회

×10일=
1,000,000

4.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학생 간식 및 교구  100,000원

×12개월=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)협의회 운영  15,000원×20명×4

회=
1,200,000
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3.학생복지운영 149,900 149,900 0

1.졸업앨범 20,500 20,500 0

1.교육운영비 20,500 20,500 0  

2.학생교복구입 72,000 72,000 0

1.교육운영비 72,000 72,000 0  

3.학생체육복구입 16,400 16,400 0

1.교육운영비 16,400 16,400 0  

4.교과서구입 41,000 41,000 0

1.교육운영비 41,000 41,000 0  

3.기본적 교육활동 590,079 534,092 55,987

1.교과 활동 342,279 314,892 27,387

1.교과활동지원 33,080 11,680 21,400

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

4.수석교사활동지원(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

5.자율선택과제 운영(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 6,850 0 6,850
(성립전)마을예술학교 강사비  320,000원

×5명×4월=
6,400,000

(성립전)과학교과체험 강사비  30,000원

×15차시=
450,000

2.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전)마을예술학교 관악부 소모품  

30,000원×10종×2회=
600,000

(성립전)수학교과체험 재료구입비  50,000

원×9종×4회=
1,800,000

(성립전)수학교과체험 간식비 등  2,000원

×10명×10회=
200,000

(성립전)과학교과체험 용품(드론 및 소모

품 등)  45,500원×10종×10개=
4,550,000
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6.두드림학교 운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)두드림학교 방과후지도  30,000원

×15시간×6개반=
2,700,000

(성립전)두드림학교 학습코칭 및 상담  

20,000원×10시간×6개반=
1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)두드림학교 학습 준비용품  

30,000원×10명=
300,000

(성립전)두드림학교 운영 심리검사 및 치

료  30,000원×10명=
300,000

(성립전)두드림학교 운영 동기향상프로그

램  20,000원×10명×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)두드림학교 운영 협의회  20,000

원×5회=
100,000

2.국어교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

3.사회교과활동 2,710 2,710 0

1.윤리교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.사회교과운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0  

4.수학교과활동 2,098 2,098 0

1.교과운영 2,098 2,098 0

1.교육운영비 2,098 2,098 0  

5.과학교과활동 17,722 17,722 0

1.교과운영 16,722 16,722 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.비품구입비 8,522 8,522 0  

2.과학행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,620 2,700 1,920

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.토요스포츠강사지원(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사수당  1,920,000원

×1교=
1,920,000

7.예술교과활동 4,800 4,800 0

1.미술교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 15,790 15,790 0

1.일본어교과활동 12,750 12,750 0

1.교육운영비 12,750 12,750 0  

2.영어교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.일본교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.선택교과활동 280 280 0

1.한문교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

10.특수교육교과활동 6,417 3,900 2,517

1.교과운영 6,417 3,900 2,517

1.교육운영비 6,417 3,900 2,517
(성립전)특수교육대상자 교과용도서(목적/

지원금)  2,517,000원×1교=
2,517,000

11.전문교과활동 252,652 251,102 1,550

1.교과활동 42,850 42,300 550

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 34,870 34,320 550
(성립전)기능경기대회 관련 홍보 및 행사

운영(목적)  550,000원×1회=
550,000

3.비품구입비 1,980 1,980 0  

2.학습준비물지원 160,000 160,000 0

1.교육운영비 160,000 160,000 0  
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3.기능특기운영 48,802 48,802 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0  

2.운영수당 14,000 14,000 0  

3.기타공공요금 5,040 5,040 0  

4.교육운영비 24,050 24,050 0  

4.2017기능경기대회강화훈련(산업) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)시설관리유지비(공단지원금)  

200,000원×5직종=
1,000,000

2.창의적 체험활동 247,800 219,200 28,600

1.자율활동 51,060 44,060 7,000

1.학급교육활동경비 18,000 11,000 7,000

1.교육운영비 18,000 11,000 7,000
2학기 학급교육활동경비  200,000원×28학

급+100,000원×14학급=
7,000,000

2.학교축제 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0  

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생회활동지원 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

5.허그데이운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.사과데이운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.환경정리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,980 1,980 0  

8.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

9.오카리나경연대회운영 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0  
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10.송재성추모음악제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 154,460 154,460 0

1.테마식현장체험학습 97,440 97,440 0

1.교육운영비 97,440 97,440 0  

2.수련활동 46,530 46,530 0

1.교육운영비 46,530 46,530 0  

3.수학여행 10,490 10,490 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 10,340 10,340 0  

3.동아리활동 22,280 20,680 1,600

1.동아리활동 18,700 18,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 17,000 17,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)활동비 및 훈련 소모품  

1,600,000원×1교=
1,600,000

4.진로활동 20,000 0 20,000

1.다문화가정학생 진로직업교육학교 운영(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전)학부모진로직업설명회 사업홍보비

  120,000원×10회+600,000원=
1,800,000

(성립전)다문화가정 학생 진로직업교육학

교 운영 사무용품  45,000원×10회=
450,000

2.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전)진로직업교육 강사비  30,000원

×3개반×2명×6시간×5회=
5,400,000

(성립전)중학생진로직업설명회 특강 및 사

례발표 강사비  100,000원×3시간×2회=
600,000

(성립전)학부모진로직업설명회 특강비  

100,000원×2시간=
200,000

3.교육운영비 9,950 0 9,950(성립전)진로직업교육 학생 식사 및 간식비 등  (7,000
원+3,000원)×3개반×10명×5회=

1,500,000

(성립전)진로직업교육 실습재료 등  

50,000원×20종×3개반=
3,000,000
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(성립전)중학생진로직업설명회 대관료 및 

영화관람료  950,000원×2회=
1,900,000

(성립전)중학생진로직업설명회 교재(구)비

  3,000원×200개=
600,000

(성립전)학부모진로직업설명회 식사비  

25,000원×100명=
2,500,000

(성립전)학부모진로직업설명회 교재비  

3,000원×150부=
450,000

4.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)다문화가정 학생 진로직업교육학

교 운영 협의회  20,000원×20명×4회=
1,600,000

4.선택적 교육활동 196,000 104,940 91,060

1.방과후학교 운영 200 200 0

1.방과후학교운영 200 200 0

1.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.독서활동 9,740 9,740 0

1.독서활동운영 9,740 9,740 0

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,560 8,560 0  

4.교기육성 138,800 89,700 49,100

1.교기운영 138,800 89,700 49,100

1.육상부운영 18,700 18,700 0

1.교육운영비 18,700 18,700 0  

2.럭비부운영 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0  

3.관악부운영 47,500 47,500 0
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1.기간제직원인건비 0 18,000 -18,000코치인건비  -30,000원×4명×150시간= -18,000,000

2.운영수당 20,000 2,000 18,000관악부전담강사  30,000원×4명×150시간= 18,000,000

3.교육운영비 18,500 18,500 0  

4.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.학교운동부지도자인건비(럭비,1년)12,977 0 12,977

1.기간제직원인건비 11,726 0 11,726
(성립전)기본급  1,747,600원×6개월×1명

=
10,486,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월×1

명=
360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,251 0 1,251

(성립전)4대보험기관부담금  208,500원×6

개월×1명=
1,251,000

5.학교운동부지도자인건비(럭비,단기)12,227 0 12,227

1.기간제직원인건비 10,692 0 10,692
(성립전)기본급  1,542,000원×6개월×1명

=
9,252,000

(성립전)장기근무가산금  100,000원×6개

월×1명=
600,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월×1

명=
360,000

(성립전)급식비  80,000원×6개월×1명= 480,000

2.기간제직원법정부담

금
1,535 0 1,535

(성립전)4대보험기관부담금  255,833원×6

개월×1명=
1,535,000

6.예술교육활성화사업(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전)관악합주 강사비  320,000원×5명

×2월=
3,200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)관악부 운영비(학생 간식비 등)  

3,000원×70명×3회=
630,000

(성립전)관악부 악기 관련 소모품 및 수리

비  157,000원×5종×2회=
1,570,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)관악부악기구입(트럼펫 등)  

800,000원×2개=
1,600,000

7.방과후학교 목관반 위탁강사 운영비(목적)16,896 0 16,896

1.운영수당 16,896 0 16,896
(성립전)위탁강사비  1,440,000원×11개월

=
15,840,000

(성립전)위탁강사 교통비  6,000원×176일

=
1,056,000

5.기타 선택적 교육활동 45,460 3,500 41,960

1.기타선택적교육운영 45,460 3,500 41,960

1.교과활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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2.우수학생시상비 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500우수학생시상비  50,000원×10명= 500,000

3.명장육성사업(시보조금) 교육훈련 31,800 0 31,800

1.운영수당 14,450 0 14,450
(성립전)직업의식교육(내부강사)  30,000

원×20시간=
600,000

(성립전)기능역량강화교육(내부강사)  

30,000원×84시간×5개과정=
12,600,000

(성립전)직업의식교육(외부강사)  250,000

원×5회=
1,250,000

2.교육운영비 17,350 0 17,350
(성립전)직업의식교육운영비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)교재구입비  35,000원×3개반×10

권=
1,050,000

(성립전)산업체현장교육참가비  300,000원

×20명=
6,000,000

(성립전)직장적응훈련교육비(명장 및 직업

기초)  500,000원×10명×2종=
10,000,000

4.명장육성사업(시보조금) 사업관리 8,200 0 8,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)일반사무용품(인쇄) 및 서적구입 

등  22,000원×10종×10회=
2,200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)업무관리수당  100,000원×10월

×1인=
1,000,000

3.여비 2,800 0 2,800
(성립전)관내외여비  40,000원×10월×7회

=
2,800,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전)업무협의회  20,000원×11명×10

회=
2,200,000

5.교육실습(대학지원금) 1,460 0 1,460

1.교육운영비 560 0 560
(성립전)교육실습 운영비(소모품,교재 등)

  80,000원×7회=
560,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교육실습 협의회  15,000원×60명

=
900,000

5.교육활동 지원 326,416 310,026 16,390

1.교무업무 운영 47,290 47,290 0

1.교무학사운영 47,290 47,290 0

1.교무학사운영 16,340 16,340 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 9,340 9,340 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  
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3.교육활동홍보 10,910 10,910 0

1.교육운영비 10,910 10,910 0  

4.신입생입학전형관리 6,100 6,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.생활지도운영 31,720 17,860 13,860

1.[국고]학생생활상담지도 25,360 14,860 10,500

1.학교생활지도운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.그린마일리지시스템운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

3.간부수련회운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.상담부운영 5,400 4,900 500

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,454 4,600 -1,146운영용품  -613,000원×1회= -613,000

교육용품  -533,000원×1회= -533,000

3.비품구입비 1,646 0 1,646
상담실 환경개선 비품  205,750원×4종×2

회=
1,646,000

5.[국고]흡연예방학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)흡연예방 강사비(원고료 등 포함)

  100,000원×1시간×12회=
1,200,000

(성립전)금연 집단상담프로그램  100,000

원×10회=
1,000,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)금연 체육행사 동행 등산  

900,000원×1회=
900,000
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(성립전)흡연진단 프로그램(정밀검사 등) 

 4,000원×250명=
1,000,000

(성립전)흡연욕구 예방 프로그램 운영비(

소모품 구입 등)  100,000원×8종=
800,000

(성립전)금연 홍보 용품 및 포스터 등  

85,000원×10종×2회=
1,700,000

(성립전)금연캠페인 운영(학생 간식 및 소

모품)  3,000원×50명×4회=
600,000

(성립전)금연 선포식 운영비  100,000원

×4종=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)금연 협의회 및 간담회 운영  

200,000원×2회=
400,000

6.위클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)환경개선용품비  8,000원×30명

×2회=
480,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520(성립전)활동재료비  4,000원×30명×8회= 960,000

(성립전)학생 간식비  5,000원×28명×4회

=
560,000

2.학교폭력예방 6,360 3,000 3,360

1.학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자 활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터지킴이 활동비  10,000원

×336시간=
3,360,000

3.학습지원실 운영 201,606 199,076 2,530

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 28,753 28,000 753

1.학교정보화지원 28,753 28,000 753

1.교육운영비 28,753 28,000 753컴퓨터유지관리  753,000원×1회= 753,000

3.공동실습소운영 149,432 149,432 0

1.공동실습소운영 149,432 149,432 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  
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4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 20,408 18,408 2,000실험실습재료비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

체험활동 차량지원비  300,000원×20교= 6,000,000

7.일반업무추진비 432 432 0  

8.비품구입비 110,000 112,000 -2,000기자재구입 및 수리  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.기타 학습지원실 운영 22,921 21,144 1,777

1.산학연계부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.취업지원운영 19,644 19,644 0

1.기간제직원인건비 16,644 16,644 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생취업역량강화(이월) 1,777 0 1,777

1.교육운영비 1,777 0 1,777
현장실습추수지도 운영비(이월대상목적사

업비)  177,700원×10회=
1,777,000

4.교육여건 개선 45,800 45,800 0

1.교육환경개선 45,800 45,800 0

1.교육환경개선 45,800 45,800 0

1.비품구입비 45,800 45,800 0  

6.학교 일반운영 557,867 559,730 -1,863

1.학교기관 운영 171,975 167,146 4,829

1.부서기본운영 135,653 132,653 3,000

1.교장실운영 18,060 18,060 0

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 9,308 9,308 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

2.교무실운영 76,535 76,535 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 75,835 75,835 0  
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3.행정실운영 41,058 38,058 3,000

1.일반수용비 29,408 29,408 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 8,200 8,200 0  

4.비품구입비 3,000 0 3,000교내 비품 구입  500,000원×6종= 3,000,000

2.행정지원인력운용 36,322 34,493 1,829

1.사무실무사(구학부모회직) 인건비 36,322 34,493 1,829

1.무기계약직원인건비 33,177 31,348 1,829연봉  35,000원×12월= 420,000

직급보조비  25,000원×12월= 300,000

가족수당  45,000원×12월= 540,000

연차수당  269,000원×1명= 269,000

퇴직적립금  300,000원×1명= 300,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,745 2,745 0  

2.시설 장비 유지 382,142 388,834 -6,692

1.학교시설장비유지 382,142 388,834 -6,692

1.시설일반관리 79,882 71,732 8,150

1.일반수용비 76,982 71,732 5,250소화기 구입  250,000원×3대= 750,000

소방시설 소규모 수선비  4,000,000원×1

식=
4,000,000

과학실 수도배관 수선비  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900
학교 시설관리 및 환경개선 용품  290,000

원×10종=
2,900,000

2.공공요금및제세공과금 203,340 203,340 0

1.전기요금 146,400 146,400 0  

2.상하수도료 36,000 36,000 0  

3.기타공공요금 20,940 20,940 0  

3.시설관리용역 27,618 30,108 -2,490

1.일반수용비 27,618 30,108 -2,490전기안전관리용역  -112,500원×12월= -1,350,000

소방시설관리용역  -95,000원×12월= -1,140,000
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4.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.화장실관리 29,321 37,698 -8,377

1.일반수용비 29,321 37,698 -8,377
청소용역(대청소포함)  -8,377,000원×1회

=
-8,377,000

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 33,501 37,476 -3,975

1.일반수용비 32,301 36,276 -3,975무인경비용역  -32,000원×1회= -32,000

유인경비용역  -3,943,000원×1회= -3,943,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,750 3,750 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 10,093 10,031 62

1.반환금 62 0 62

1.반환금 62 0 62

1.반환금 62 0 62

1.반환금 62 0 62보조금 반환금  62,000원×1식= 62,000

2.예비비 10,031 10,031 0
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1.예비비 10,031 10,031 0

1.예비비 10,031 10,031 0

1.예비비 10,031 10,031 0  

세출합계 4,855,6322,714,0002,141,632
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